
6 мая 2009 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru
ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА 7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2009 года   № 25/677-ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В УСТАВ (ОСНОВНОЙ ЗАКОН) ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Устав (Основной 

Закон) Орловской области».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и 

обнародования. 
3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по законо-

дательству, государственному строительству и правопорядку.
Председатель областного
Совета народных депутатов   И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 

(ОСНОВНОЙ ЗАКОН) ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Принят областным Советом народных депутатов 23 апреля 2009 года
Статья 1
Внести в Устав (Основной Закон) Орловской области от 26 февраля 1996 года 

№ 7-ОЗ (в последней редакции от 17 марта 2009 года № 878-ОЗ. Орловская правда. 
18 марта 2009 года. № 38) следующие изменения:

1) пункт «д» статьи 29 исключить;
2) статьи 37, 38 исключить;
3) статью 51 изложить в следующей редакции:
«Статья 51
1. Депутатом областного Совета народных депутатов может быть избран гражда-

нин Российской Федерации не моложе 21 года и обладающий в соответствии с феде-
ральным законодательством и законодательством области пассивным избиратель-
ным правом.

2. Депутаты областного Совета народных депутатов работают на профессиональ-
ной постоянной или непостоянной основе. Количество депутатов, работающих на 
профессиональной постоянной основе, определяется законом области.

3. При осуществлении его полномочий на депутата областного Совета народных 
депутатов распространяются ограничения, установленные федеральным законода-
тельством.

4. Статус депутата областного Совета народных депутатов регулируется феде-
ральным законодательством и законодательством области.»;

4) пункт 4 части 4 статьи 53 исключить; 
5) часть 2 статьи 67 изложить в следующей редакции:
«2. При осуществлении его полномочий на Губернатора области распространяют-

ся ограничения, установленные федеральным законодательством.
Статус Губернатора области определяется федеральным законодательством и 

законодательством области.».
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с момента его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области   А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
30 апреля 2009 года
№ 900-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2009 года   № 25/678-ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ 
В СТАТЬЮ 8 ЗАКОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О МИРОВЫХ 

СУДЬЯХ В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменения в статью 8 Закона 

Орловской области «О мировых судьях в Орловской области».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и 

обнародования. 
3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по законо-

дательству, государственному строительству и правопорядку.
Председатель областного
Совета народных депутатов   И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 8 ЗАКОНА ОРЛОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О МИРОВЫХ СУДЬЯХ В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят областным Советом народных депутатов 23 апреля 2009 года
Статья 1
Внести в статью 8 Закона Орловской области от 9 февраля 2000 года № 141-ОЗ «О 

мировых судьях в Орловской области» (в последней редакции от 7 ноября 2007 года 
№ 719-ОЗ. Орловская правда. 11 ноября 2007 года. № 187) изменение, изложив ее в 
следующей редакции: 

«Статья 8 
К кандидату на должность мирового судьи, мировому судье предъявляются тре-

бования, установленные федеральным законодательством.».
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с момента его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области   А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
30 апреля 2009 года
№ 901-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2009 года   № 25/679-ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ 

ОРЛОВСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ»
Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской 

области «О выборах депутатов Орловского областного Совета народных депутатов».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и 

обнародования. 
3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по законо-

дательству, государственному строительству и правопорядку.
Председатель областного
Совета народных депутатов   И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«О ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ ОРЛОВСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА 
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ»

Принят областным Советом народных депутатов 23 апреля 2009 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 13 октября 2006 года № 621-ОЗ «О выборах 

депутатов Орловского областного Совета народных депутатов» (в последней редак-
ции от 25 декабря 2008 года № 856-ОЗ. Орловская правда. 30 декабря 2008 года. 
№ 213) следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 54 слова «либо внесенном избирательном залоге,» исключить;
2) статьи 55, 56, 57, 58, 59,60 признать утратившими силу;
3) в части 1 статьи 61 слова «и внесения избирательного залога» исключить.
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с момента его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области   А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
30 апреля 2009 года
№ 902-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2009 года   № 25/680-ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ОТНОШЕНИЯХ В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской об-

ласти «О межбюджетных отношениях в Орловской области».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и 

обнародования.
3. Возложить контроль за исполнением настоящего Закона на комитет по бюдже-

ту, налогам и финансам областного Совета народных депутатов.
Председатель областного
Совета народных депутатов   И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«О МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ОТНОШЕНИЯХ В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Принят областным Советом народных депутатов 23 апреля 2009 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 26 декабря 2005 года № 562-ОЗ «О межбюджет-

ных отношениях в Орловской области» (в последней редакции от 17 марта 2009 года 
№ 880-ОЗ. Орловская правда. 18 марта 2009 года. № 38) следующие изменения: 

1) в статье 3:
а) в части 33:
в абзаце втором слова «указанные в настоящей части» заменить словами «по согла-

сованию с представительными органами муниципальных районов (городских округов)»;
абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции:
«Указанный дополнительный норматив на очередной финансовый год и плановый 

период рассчитывается как отношение расчетного объема дотации муниципальному 
району (городскому округу) к прогнозируемому в соответствии с единой методикой 
объему налога на доходы физических лиц.

Дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц устанавли-
ваются на срок не менее трех лет. Изменение указанных нормативов отчислений в бюджеты 
муниципальных районов (городских округов) в течение текущего финансового года не допус-
кается.»;

в абзацах пятом, шестом слова «(части расчетной дотации)» исключить;
б) в части 12 слова «часть дотаций» заменить словом «дотации»;
2) в статье 4:
а) в части 5:
в абзаце первом слова «все городские и сельские поселения» заменить словами 

«все городские поселения (включая городские округа) и сельские поселения», слова «го-
родских и сельских поселений» исключить;

в абзаце втором после слов «для каждого поселения» дополнить словами «(вклю-
чая городские округа)», слова «, имеющего право на получение дотации,» исключить;

дополнить абзацами третьим - шестым следующего содержания:
«Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в части, касающейся 

предоставления дотаций поселениям (за исключением городских округов), могут полностью 
или частично распределяться между указанными поселениями исходя из уровня их расчет-
ной бюджетной обеспеченности. Право на получение указанных дотаций имеют все город-
ские и сельские поселения (за исключением городских округов) Орловской области, уровень 

расчетной бюджетной обеспеченности которых не превышает уровень, установленный в ка-
честве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности городских и сельских 
поселений (за исключением городских округов).

Уровень расчетной бюджетной обеспеченности поселений определяется соотно-
шением налоговых доходов на одного жителя, которые могут быть получены бюдже-
том городского или сельского поселения (за исключением городских округов), исхо-
дя из уровня развития и структуры экономики и (или) налоговой базы (налогового по-
тенциала) и аналогичного показателя в среднем по городским и сельским поселени-
ям (за исключением городских округов) Орловской области с учетом различий в 
структуре населения, социально-экономических, климатических, географических и 
иных объективных факторов и условий, влияющих на стоимость предоставления му-
ниципальных услуг в расчете на одного жителя.

Определение уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений произво-
дится по единой методике, обеспечивающей сопоставимость налоговых доходов го-
родских и сельских поселений (за исключением городских округов), перечня бюджет-
ных услуг и показателей, характеризующих факторы и условия, влияющие на стои-
мость предоставления муниципальных услуг в расчете на одного жителя.

Использование при определении уровня расчетной бюджетной обеспеченности 
городских и сельских поселений (за исключением городских округов) показателей 
фактических доходов и расходов за отчетный период и (или) показателей прогнози-
руемых доходов и расходов бюджетов отдельных поселений не допускается.»;

б) в части 51:
в абзаце первом после слов «областного бюджета» дополнить словами «по согла-

сованию с представительными органами муниципальных образований»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«Дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц ус-

танавливаются на срок не менее трех лет. Изменение нормативов отчислений в бюд-
жеты поселений в течение текущего финансового года не допускается.»;

в) в части 52:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Указанным законом должны быть установлены соответствующие требованиям 

статьи 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации методики расчета субвенций 
бюджетам муниципальных районов из Областного фонда компенсаций на осуществ-
ление данных полномочий и расчета органами местного самоуправления муници-
пальных районов размера дотаций поселениям, а также методика расчета и установ-
ления заменяющих их дополнительных нормативов отчислений от налога на доходы 
физических лиц.»;

абзац третий исключить;
г) в части 53 абзац второй исключить;
д) в части 8 слова «часть дотаций» заменить словом «дотации»;
3) часть 6 статьи 5 исключить;
4) в части 31 статьи 6:
в пункте 11 после слов «Законом Орловской области» дополнить словами «от 5 де-

кабря 2008 года № 837-ОЗ»;
дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) субвенции на осуществление государственных полномочий по расчету и пре-

доставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств областного бюджета — в 
соответствии с Законом Орловской области от 5 декабря 2008 года № 846-ОЗ «О на-
делении органов местного самоуправления муниципальных районов Орловской об-
ласти полномочиями органов государственной власти Орловской области по расчету 
и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств областного бюдже-
та».»;

5) в абзаце втором части 2 статьи 8 слова «частью 52 статьи 4 настоящего Закона» 
заменить словами «частью 2 статьи 6 Закона Орловской области от 5 декабря 2008 года 
№ 846-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 
Орловской области полномочиями органов государственной власти Орловской обла-
сти по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств об-
ластного бюджета».»;

6) в пунктах 2, 3, 4 приложения 1:
слова «Ni – численность населения i-го муниципального района (городского окру-

га)» заменить словами «Ni – численность постоянного населения i-го муниципального 
района (городского округа) по состоянию на 1 января текущего финансового года, по 
данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики 
по Орловской области»;

слова «N – численность населения, проживающего в муниципальных районах (го-
родских округах) Орловской области» заменить словами «N – численность постоян-
ного населения, проживающего в муниципальных районах (городских округах) Ор-
ловской области по состоянию на 1 января текущего финансового года, по данным 
Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ор-
ловской области»;

7) в пунктах 2, 3, 4 приложения 2:
слова «Ni – численность населения i-го поселения» заменить словами «Ni – чис-

ленность постоянного населения i-го поселения по состоянию на 1 января текущего 
финансового года, по данным Территориального органа Федеральной службы госу-
дарственной статистики по Орловской области»;

слова «N – численность населения, проживающего в поселениях Орловской области» 
заменить словами «N – численность постоянного населения, проживающего в поселениях 
Орловской области по состоянию на 1 января текущего финансового года, по данным Тер-
риториального органа Федеральной службы государственной статистики по Орловской 
области»;

абзацы двадцатый - двадцать третий пункта 4 исключить;
8) в пунктах 2, 3, 4 приложения 3:
слова «Ni – численность населения i-го поселения» заменить словами «Ni – чис-

ленность постоянного населения i-го поселения по состоянию на 1 января текущего 
финансового года, по данным Территориального органа Федеральной службы госу-
дарственной статистики по Орловской области»;

слова «N – численность населения, проживающего в поселениях муниципального рай-
она» заменить словами «N – численность постоянного населения, проживающего в посе-
лениях муниципального района по состоянию на 1 января текущего финансового года, по 
данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 
Орловской области»;

9) приложение 5 дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13. Размер субвенции из областного бюджета на выплату единовременного по-

собия гражданам, усыновившим (удочерившим) детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, для i-го муниципального района (городского округа) опре-
деляется по формуле:

CBi = Чi х Р х Рп, где:
СВi – размер субвенции для i-го муниципального района (городского округа);
Чi – прогнозируемая численность усыновленных (удочеренных) детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родителей, в i-м муниципальном районе (городском 
округе);

Р – размер единовременного пособия на усыновленного (удочеренного) ребенка 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

Рп – коэффициент увеличения расходов на доставку или пересылку в соответст-
вии с договором об оказании услуг учреждениями почтовой связи или кредитной ор-
ганизацией.»;

10) в приложении 8:
слова «Ni – численность населения i-го муниципального района (городского окру-

га) или i- го поселения» заменить словами «Ni – численность постоянного населения 
i-го муниципального района (городского округа) или i-го поселения по состоянию на 1 
января текущего финансового года, по данным Территориального органа Федераль-
ной службы государственной статистики по Орловской области»;

слова «при формировании проектов областного и местных бюджетов на 2008 год
.3,1 » исключить.

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области   А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
30 апреля 2009 года
№ 903- ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2009 года   № 25/681-ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ 
СТАТЬИ 7 ЗАКОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ОТНОШЕНИЯХ В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О порядке применения статьи 7 Закона Ор-

ловской области «О межбюджетных отношениях в Орловской области».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и 

обнародования.
3. Возложить контроль за исполнением настоящего Закона на комитет по бюдже-

ту, налогам и финансам областного Совета народных депутатов.
Председатель областного
Совета народных депутатов   И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ СТАТЬИ 7 ЗАКОНА ОРЛОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ «О МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ОТНОШЕНИЯХ В ОРЛОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ»

Принят областным Советом народных депутатов 23 апреля 2009 года
Статья 1
Установить, что до 1 января 2010 года действие частей 4, 5, 6 статьи 7 Закона Ор-

ловской области от 26 декабря 2005 года № 562-ОЗ «О межбюджетных отношениях в 
Орловской области» не распространяется на предоставление субсидий из областно-
го бюджета местным бюджетам по решениям, принимаемым Правительством Орлов-
ской области при реализации мер по поддержке рынка труда и отраслей экономики 
Орловской области в случаях, установленных федеральными законами или законами 
Орловской области.

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и рас-

пространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2009 года.
Губернатор
Орловской области   А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
30 апреля 2009 года
№ 904-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2009 года    № 25/682-ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ И ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ 
ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской 

области «О выборах депутатов представительных органов и выборных должностных 
лиц местного самоуправления Орловской области».

2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и 
обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по депутат-
ской деятельности, регламенту и вопросам местного самоуправления.

Председатель областного
Совета народных депутатов   И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 

И ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят областным Советом народных депутатов 23 апреля 2009 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 30 ноября 2005 года № 553 - ОЗ «О выборах 

депутатов представительных органов и выборных должностных лиц местного самоуп-
равления Орловской области» (в последней редакции от 8 июня  2007 года  

№ 682-ОЗ. Собрание нормативных правовых актов Орловской области. 2007. Вып. 37. 
С. 384) следующие изменения:

1) в статье 3:
а) в подпункте «в» пункта 3.2 слова «за совершение административного правона-

рушения, предусмотренного статьей 20.3» заменить словами «за совершение адми-
нистративных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29»;

б) в пункте 7 слова «и муниципальные должности» заменить словами «и должно-
сти», слова «замещать муниципальные» заменить словом «замещать»;

2) в статье 9:
а) в пункте 4 слова «пунктами 5 и 6» заменить словами «пунктами 5 – 6»;
б) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 
 «5.1. Выборы в органы местного самоуправления вновь образованного муници-

пального образования должны быть проведены не позднее чем через шесть месяцев 
со дня его создания.»;

3) пункт 3 статьи 18 дополнить предложением следующего содержания:
«В случае создания вновь образованного муниципального образования полномо-

чия избирательной комиссии данного муниципального образования по решению из-
бирательной комиссии Орловской области могут быть возложены на территориаль-
ную комиссию.»;

4) в статье 28 слова «или внесением избирательного залога» исключить;
5) в статье 31:
а) в пункте 1 слова «, либо при внесении избирательного залога» исключить;
б) пункты 10 - 15 признать утратившими силу;
в) в пункте 16 слова «и внесения избирательного залога» исключить;
г) подпункт «н» пункта 21 признать утратившим силу;
6) пункт 4 статьи 34 изложить в новой редакции:
«4. Возбуждение уголовного дела в отношении зарегистрированного кандидата, 

привлечение его в качестве обвиняемого по уголовному делу осуществляются в по-
рядке, установленном федеральным законодательством.»;

7) в статье 51:
а) подпункт «г» пункта 3 признать утратившим силу;
б) в пункте 12 слова «уполномоченные органы исполнительной власти, осущест-

вляющие государственную регистрацию юридических лиц,» заменить словами «орга-
ны исполнительной власти, осуществляющие государственную регистрацию юриди-
ческих лиц либо уполномоченные в сфере регистрации некоммерческих организа-
ций, «;

8) подпункт «г» пункта 3 статьи 53 признать утратившим силу;
9) подпункт «з» пункта 5 статьи 54 признать утратившим силу;
10) статью 66 изложить в новой редакции:
«Статья 66. Основания аннулирования регистрации кандидата, отмены решения 

комиссии о регистрации кандидата, об отказе в регистрации кандидата, отмены ре-
гистрации кандидата 

Основания аннулирования регистрации кандидата, отмены решения комиссии о 
регистрации кандидата, об отказе в регистрации кандидата, отмены регистрации 
кандидата установлены федеральным законом.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области   А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
30 апреля 2009 года
№ 905-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2009 года   № 25/683-ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ В 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской 

области «О муниципальной службе в Орловской области».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и 

обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по депутат-

ской деятельности, регламенту и вопросам местного самоуправления.
Председатель областного
Совета народных депутатов   И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Принят областным Советом народных депутатов 23 апреля 2009 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 9 января 2008 года № 736-ОЗ «О муници-

пальной службе в Орловской области» (в последней редакции от 25 декабря 2008 года 
№ 858-ОЗ. Орловская правда. 30 декабря 2008 года. № 213)  следующие изменения:

в пункте 2 части 3 статьи 15 слова «Правительством Российской Федерации» за-
менить словами «уполномоченным Правительством Российской Федерации феде-
ральным органом исполнительной власти»;

часть 3 статьи 21 исключить;
пункт 2.1.2 приложения 1 к Закону исключить.
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области   А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
30 апреля 2009 года
№  906-ОЗ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2009 года   № 25/684-ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О МУЗЕЙНОМ ФОНДЕ  И МУЗЕЯХ 

В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской 

области «О музейном фонде и музеях в Орловской области».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и 

обнародования.
3. Возложить контроль за исполнением настоящего Закона на комитет по образо-

ванию, культуре, спорту, молодежной политике и туризму областного Совета народ-
ных депутатов.

Председатель областного
Совета народных депутатов   И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О 

МУЗЕЙНОМ ФОНДЕ И МУЗЕЯХ В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Принят областным Советом народных депутатов         23 апреля 2009 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 8 сентября 2008 года № 807-ОЗ «О музей-

ном фонде и музеях в Орловской области» (Орловская правда. 16 сентября 2008 года. 
№ 151) следующие изменения:

1) в статье 3 слова «областных целевых программ развития музейного дела, а  
также программ, являющихся частью областных» заменить словами «долгосрочных и 
ведомственных целевых программ развития музейного дела, а также подпрограмм, 
являющихся частью долгосрочных и ведомственных»;

2) пункт 2 статьи 5 исключить;
3) в пункте 3 статьи 6  слово «областных» заменить словами «долгосрочных и ве-

домственных»;
4)  в пункте 4 статьи 7 слова «организация разработки областных» заменить сло-

вами «утверждение долгосрочных и ведомственных»;
5) в  пункте 3 статьи 8 слово «областных» заменить словами «долгосрочных и ве-

домственных»;
6) в части 3 статьи 19 слово «безвозмездно» исключить;
7) в части 1 статьи 25:
в пункте 4 слова «музейным работникам, имеющим государственные и ведомс-

твенные награды Российской Федерации;» исключить;
пункт 5 после слов «тарифной сетки» дополнить словами «с учетом повышающего 

коэффициента».
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней с момента его офици-

ального опубликования.
Губернатор
Орловской области   А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
30 апреля 2009 года
№ 907-ОЗ           

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2009 года   № 25/698-ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОХРАНЕ 

И ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЖИВОТНОГО МИРА»
Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской 

области «Об охране и использовании животного мира».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и 

обнародования.
3. Возложить контроль за исполнением  настоящего Закона на комитет по аграр-

ной политике, земельным отношениям, природопользованию и экологии областного 
Совета народных депутатов.

Председатель областного
Совета народных депутатов   И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ОБ ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЖИВОТНОГО МИРА»
Принят областным Советом народных депутатов 23 апреля 2009 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 13 февраля 2007 года  № 658-ОЗ «Об охра-

не и использовании животного мира» (в последней редакции от 17 марта 2009 года  
№ 880-ОЗ. Орловская правда. 18 марта 2009 года. № 38) следующие изменения:

в пункте 8 части 1 статьи 3 слова «агропромышленного комплекса и рыбоводства» 
заменить словами «охраны и использования объектов животного мира и среды их 
обитания»;

в пункте 16 части 1 статьи 3 слова «и других водных животных, перечни которых ут-
верждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функ-
ции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулирова-
нию в сфере агропромышленного комплекса и рыболовства» исключить;

в пункте 17 части 1 статьи 3 слова «агропромышленного комплекса и рыбовод-
ства» заменить словами «охраны и использования объектов животного мира и среды 
их обитания».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области   А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
30 апреля 2009 года
№ 908-ОЗ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2009 года   № 25/699-ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ 

ПРОГРАММЕ «РАЗВИТИЕ МАЛОЭТАЖНОГО ИНДИВИДУАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ В 2008 - 2010 ГОДАХ»

Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской 

области «Об областной целевой программе «Развитие малоэтажного индивидуально-
го строительства в Орловской области в 2008 - 2010 годах».

 2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и 
обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по эконо-
мической политике, предпринимательству и собственности. 

Председатель областного
Совета народных депутатов   И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ОБ ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ «РАЗВИТИЕ 
МАЛОЭТАЖНОГО ИНДИВИДУАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ В 2008 - 2010 ГОДАХ»
Принят областным Советом народных депутатов 23 апреля 2009 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 6.12.2007 г. № 734-ОЗ «Об областной целе-

вой программе «Развитие малоэтажного индивидуального строительства в Орловс-
кой области в 2008 - 2010 годах» (в последней редакции от 17.03.2009 г. № 880-ОЗ. 
Орловская правда. 18.03.2009 г. № 38) следующие изменения:

в приложении к Закону:
а) в Паспорте программы слова «Департамент экономической политики Орловс-

кой области» заменить словами «Департамент экономики Орловской области», слова 
«Департамент аграрной политики Орловской области» заменить словами «Департа-
мент сельского хозяйства Орловской области», слова «Департамент строительной и 
жилищно-коммунальной политики Орловской области» заменить словами «Департа-
мент строительства, транспорта и ЖКХ Орловской области»;

б) в абзаце втором раздела 9 слова «Департамент строительной и жилищно-ком-
мунальной политики Орловской области» заменить словами «Департамент строи-
тельства, транспорта и ЖКХ Орловской области», слова «Департамент аграрной по-
литики Орловской области» заменить словами «Департамент сельского хозяйства 
Орловской области»;

в) в абзаце третьем раздела 9 слова «Департамент строительной и жилищно-ком-
мунальной политики Орловской области» заменить словами «Департамент строи-
тельства, транспорта и ЖКХ Орловской области», слова «Департамент экономиче-
ской политики Орловской области» заменить словами «Департамент экономики Ор-
ловской области».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области   А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
30 апреля 2009 года
№ 909-ОЗ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2009 года   №  25/700-ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В 
ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАУКЕ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ  ПОЛИТИКЕ В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменения в Закон Орловской 

области «О науке и государственной научно-технической  политике в Орловской обла-
сти».

2. Направить принятый  Закон Губернатору Орловской области для подписания и 
обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по эконо-
мической политике, предпринимательству и собственности. 

Председатель областного
Совета народных депутатов   И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О НАУКЕ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ  

ПОЛИТИКЕ В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Принят областным Советом народных депутатов 23 апреля 2009 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 28.11.2002 г. № 293-ОЗ «О науке и государ-

ственной научно-технической политике в Орловской области» (в последней редакции 
от 17.03.2009 г. № 880-ОЗ. Орловская правда. 18.03.2009 г. № 38) следующее измене-
ние:

в абзаце втором статьи 2 слово «природной» исключить.
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области   А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
30 апреля 2009 года
№ 910-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2009 года   №  25/701-ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЙ КОДЕКС ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять  Закон  Орловской области «О внесении изменений в Градостроитель-

ный кодекс Орловской области».
 2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и 

обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по эконо-

мической политике, предпринимательству и собственности.
Председатель областного
Совета народных депутатов   И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЙ КОДЕКС 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Принят областным Советом народных депутатов 23 апреля 2009 года
Статья 1
Внести в Градостроительный кодекс Орловской области от 16.05.2007 г. 

№ 674-ОЗ (в последней редакции от 17.03.2009 г. № 880-ОЗ. Орловская правда. 
18.03.2009 г. № 38)   следующие изменения:

1) в пункте 5 статьи 5 после слов «в соответствии с» дополнить словами «феде-
ральным законодательством и»;

2) в пункте 5 статьи 6 слова «настоящим Кодексом» заменить словами «Градо-
строительным кодексом Российской Федерации;».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области   А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
30 апреля 2009 года
№ 911-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2009 года   № 25/702-ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ 

ПРОГРАММЕ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРОЙ В ЦЕЛЯХ ЖИЛИЩНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА» НА 2007 - 2010 ГОДЫ»
Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской 

области «Об областной целевой программе «Обеспечение земельных участков ком-
мунальной инфраструктурой в целях жилищного строительства» на 2007-2010 годы».

2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и 
обнародования.

3. Контроль за исполнением  настоящего Закона возложить на комитет по эконо-
мической политике, предпринимательству и собственности. 

Председатель областного
Совета народных депутатов   И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРОЙ 
В ЦЕЛЯХ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА» НА 2007 - 2010 ГОДЫ»

Принят областным Советом народных депутатов 23 апреля 2009 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 16.05.2007 г. № 675-ОЗ «Об областной це-

левой программе «Обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой 
в целях жилищного строительства» на 2007-2010 годы» (в последней редакции от  
17.03.2009 г. № 880-ОЗ. Орловская правда. 18.03.2009 г. № 38) следующие измене-
ния:

1) в приложении к Закону:
в Паспорте программы слова «Департамент строительной и жилищно-коммуналь-

ной политики Орловской области» заменить словами «Департамент строительства, 
транспорта и ЖКХ Орловской области»;

2) в приложении 1 к программе слова «Служба архитектуры и государственного 
регулирования градостроительной деятельности Орловской области» и «Департа-
мент строительной и жилищно-коммунальной политики Орловской области» заме-
нить словами «Департамент строительства, транспорта и ЖКХ Орловской области», 
слова «Департамент финансовой политики Орловской области» заменить словами 
«Департамент финансов Орловской области», слова «Департамент экономической 
политики Орловской области» заменить словами «Департамент экономики Орловс-
кой области».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области   А.П. КОЗЛОВ.
г. Орел
30 апреля 2009 года
№ 912-ОЗ

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК


